Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 127/2022

Solicita informações relacionadas à im-
plantação de lâmpadas LED nos pontos de
iluminação pública do Bairro Volta Gran-
de, no Distrito de São João Novo, e Vila
Wilma, no Distrito de Maylasky.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Prefeito Municipal Guto Is-
sa anunciou 18 de abril de 2021, por ocasião da “Live dos 100 dias” de mandato,
realizada em sua página pessoal da rede social “facebook”, que seriam instalados
mais de 250 pontos de LED nos Bairros da Volta Grande, no Distrito de São João
Novo, e na Vila Wilma, no Distrito de Maylasky.

Considerando que já se passaram quase 400
(quatrocentos) dias do referido anúncio e praticamente 500 desde que o Prefeito
assumiu o cargo, no entanto, o benefício prometido ainda não foi disponibilizado e
a população continua aguardando pelas lâmpadas de LED.

Infelizmente a promessa de que os Bairros teri-
am o mesmo tratamento da região central do Município não se materializou e os
moradores dos Bairros Volta Grande e Vila Wilma não viram até agora nenhum
melhoramento na iluminação pública de suas Comunidades.

Não precisamos nem dizer que a melhoria na
iluminação pública constitui fator extremamente relevante em relação à segurança
da população, já que uma iluminação eficiente é elemento preponderante para
inibir a ação de marginais, os quais, costumeiramente, se aproveitam da escuridão
para cometer delitos.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Diante do compromisso firmado pelo Prefeito
em relação aos moradores dos Bairros Volta Grande e Vila Wilma, e em estrita
consonância com o caráter fiscalizatório inerente ao mandato de Vereador, enca-
minho o presente Requerimento ao Chefe do Poder Executivo, a fim de que o
mesmo apresente as devidas informações e esclareça à população o porquê de
sua proposta ainda não ter sido cumprida e o benefício disponibilizado aos muníci-
pes.

Posto isso, Clovis Antonio Ocuma, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plená-
rio, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a es-
ta Casa de Leis o que se segue:

1. A referida obra está paralisada ou em an-
damento?

2. Se a obra estiver paralisada, quando será
continuada?

3. Qual o motivo da obra estar paralisada?

4. Qual a justificativa da empresa para não
executar o serviço?

5. A obra consiste em trocar as lâmpadas
que já estão instaladas por LED ou serão instalados novos pontos para as lâmpa-
das de LED?

6. O que foi feito até o momento para a exe-
cução da instalação dos pontos de LED? Listar todas as atividades executadas e a
executar.

7. Qual o motivo da demora na instalação
dos pontos de LED?

8. Quantos dias serão necessários para a
conclusão da obra?

9. O atraso na obra, se for o caso, se deu
por conta de negligência e falta de planejamento da Administração Pública ou se
deu por culpa exclusiva da contratante?

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

10. Se o atraso se deu por culpa da contratan-
te, informar detalhadamente quais as sanções aplicadas a ela.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
11 de maio de 2022.

CLOVIS ANTONIO OCUMA
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/05/2022 - 15:55 6238/2022/AH

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0G737YYA8Z0WYW74
		2022-05-13T17:34:37-0300

		2022-05-13T17:34:37-0300

		2022-05-13T17:34:37-0300